
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 23 de agosto de 2022    *    n° 0103    *    Pág. 001/014

ATOS DO PREFEITO

HOTEL TAMBAÚ

Página de1 13

Página de2 13

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

Página de3 13

Página de4 13



Pág. 002/014    *    n° 0103    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 de agosto de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Guido Lemos de Souza Filho

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
ss

o
a
: 
C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
jo

a
o
p
e
ss

o
a
.1

d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
ss

o
a
: 
C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
jo

a
o
p
e
ss

o
a
.1

d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
ss

o
a
: 
C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
jo

a
o
p
e
ss

o
a
.1

d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
ss

o
a
: 
C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
jo

a
o
p
e
ss

o
a
.1

d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
7
0
-1

3
1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

Página de5 13

Página    de6 13

Página    de7 13



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0103    *    Pág. 003/014João Pessoa, 23 de agosto de 2022

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1



Pág. 004/014    *    n° 0103    *    João Pessoa, 23 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
1

 p
e

ss
o

a
: 

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O
P

a
ra

 v
e

ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d

e
 d

a
s 

a
ss

in
a

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

tt
p

s:
//

jo
a

o
p

e
ss

o
a

.1
d

o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/2

A
7

0
-1

3
1

D
-8

C
A

A
-8

D
2

1
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ó
d

ig
o

 2
A

7
0

-1
3

1
D

-8
C

A
A

-8
D

2
1

Página 1   de3 13

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A70-131D-8CAA-8D21



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 23 de agosto de 2022    *    n° 0103    *    Pág. 005/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/29D2-2EB4-F88A-0D56

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F0FB-6888-9D6D-07DB

PORTARIANº 2723 Em, 22 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores e tendo em
vista o que consta no memorando 91.310/2022.

I –Nomear THALITA CAMPOS BORGES ZANCAN para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO da SECRETARIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de agosto de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/014    *    n° 0103    *    João Pessoa, 23 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 2726 Em, 22 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e alterações posteriores e tendo em
vista o que consta no memorando 92759/2022.

I – Exonerar, a pedido, ANNE HELGA ALMEIDA GILBERTO,
matrícula nº 94.885-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE REDES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 03 de agosto de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DDFA-CA51-F76E-FACE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4282-2035-CB53-37B8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFB6-794A-4C0F-3DC5

PORTARIANº 2727 Em, 22 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas nos inciso V e VIII do art. 60, e inciso II, letra a do art. 76, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa e tendo em vista o que consta no Memorando nº
68.499/2022.

I – Fazer retornar ao Regime Jurídico Único do Município (Estatutário),
o servidor MANOEL JOSE DA SILVA, matrícula nº 18.740-2, no cargo de FISCAL DE
LIMPEZA URBANA, classificação funcional 3.90.03.01.01, lotado na SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, de acordo com a determinação Judicial, exarada
no processo trabalhista nº 0000139-19.2018.5.13.0006.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2728 Em, 22 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

I – Exonerar THATYANE TAVARES DE MOURA NOBREGA,
matrícula nº 95.600-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR da
SECRETARIADAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de agosto de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 23 de agosto de 2022    *    n° 0103    *    Pág. 007/014

PORTARIANº 2729 Em, 22 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

I – Nomear THATYANE TAVARES DE MOURA NOBREGA,
matrícula nº 95.600-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE
GABINETE da SECRETARIADAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A07-75E6-19FF-85C5

PORTARIANº 2730 Em, 22 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas nos inciso V e VIII do art. 60, e inciso II, letra a do art. 76, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa e tendo em vista o que consta no Protocolo nº
89.739/2022.

I – Fazer retornar ao Regime Jurídico Único do Município (Estatutário),
o servidor JEOVÁ TOMAZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 23.769-8, no cargo de
GUARDA MUNICIPAL SUPLEMENTAR, classificação funcional 3GC.03.01.01,
lotado na SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA, de acordo com a
determinação Judicial, exarada no processo trabalhista nº 0001648-19.2017.5.13.0006.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C89-9A6B-C500-B4F6

PORTARIANº 2731 Em, 23 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em
vista o que consta do Memorando nº 93.976/2022.

I – Tornar sem efeito a portaria nº 2712 de 17 de agosto de 2022,
publicada no Diario Oficial de 18 de agosto de 2022, que nomeou GENILDO
VASCONCELOS CUNHA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1
de COORDENADOR DE PROJETOS ESPECIAIS da SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a portaria desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2732 Em, 23 de agosto de 2022

no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em
vista o que consta do Memorando nº 93.976/2022.

I – Nomear MAYSA CRISTINE MEDEIROS MIRANDA LEITE, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE PROJETOS
ESPECIAIS da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/014    *    n° 0103    *    João Pessoa, 23 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A630-3000-81A6-DA56

SEAD

PORTARIAN.º 503 Em, 22 de agosto de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 74.109/2022.

:

I – Colocar à disposição da SECRETARIA DA SAÚDE, a servidora
SONIA MARIA DOS SANTOS GOMES, matrícula nº 23.768-0, ocupante do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DAS FINANÇAS, até 31
de dezembro de 2022.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

.

Secretário da Administração

PORTARIAN.º 504 Em, 22 de agosto de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 4.173/2022.

:

I – Colocar à disposição da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO,
sem ônus para secretaria de origem, a servidora REBECCA NÓBREGA MENDES
PESSOA, matrícula nº 84.529-3, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde,
lotada na SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2022.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

.

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22CD-332F-07C7-A0FA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13EE-F83F-D2D1-2F37



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 23 de agosto de 2022    *    n° 0103    *    Pág. 009/014

SMS

PORTARIANº. 074/2022

Em, 18 de agosto de 2022.

O , no
uso de suas atribuições, de acordo com a legislação vigente,

- Constituir uma Comissão de Sindicância que tem a finalidade
de apurar os fatos, objeto da denúncia do processo Nº 90.311/2022, com a
seguinte composição:

• PAVLOVAARCOVERDE COELHO LIRA. Presidente

• MARIAROBERLANDIASOARES DE MELO FREIRE Membro

• CATHARINAB. DE FARIAS GUEDESALCOFORADO Secretária

- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP

SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

Artigo 1º

Artigo 2º

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBDC-AA46-E6B6-AECA

SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/216D-A34A-AC95-32FC

EXTRATO



Pág. 010/014    *    n° 0103    *    João Pessoa, 23 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 23 de agosto de 2022    *    n° 0103    *    Pág. 011/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A13-7EA3-A0ED-7A64

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/83D6-CB6D-80F2-50DD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 012/014    *    n° 0103    *    João Pessoa, 23 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/25AA-07B3-D188-4D71

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22B3-981A-E390-B2AE

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TOMADA DE PREÇO Nº 11.017/2022

MEMORANDO INTERNO Nº 2022/29.278
CHAVE CGM: MA5D-JPJV-9OIW-0377

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria nº 2617, datada de 25 de julho de 2022 , torna público para o conhecimento
dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS da Tomada de
Preços Nº 11.017/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO DO PARQUE ARRUDA CÂMARA,
LOCALIZADO NO BAIRRO BAIXO ROGER, JOÃO PESSOA/PB. Da análise da proposta de
preços oferecidas pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta em ata, a
Comissão Setorial de Licitação decidiu e julgou CLASSIFICADA 1ª) AJP ENGENHARIA LTDA
CNPJ Nº 08.978.001/0001-17 com proposta no valor R$ 1.204.970,24 (um milhão, duzentos e quatro
mil, novecentos e setenta reais e vinte e quatro centavos). Em cumprimento aos princípios
constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a
decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma
disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº
2022/29.278, disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser
encontrada no sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 22 de agosto de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/916D-98E4-E658-E9C1



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 23 de agosto de 2022    *    n° 0103    *    Pág. 013/014

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11.023/2022

MEMORANDO INTERNO Nº 59.129/2022
CHAVE CGM: CE96-CWWQ-9LD3-69KM

A prefeitura municipal de João Pessoa através da comissão setorial de licitação,
devidamente autorizada pela portaria nº 2617, datada de 22 de julho de 2022, torna público
que fará realizar a licitação na modalidade , em regime
de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço global
com recursos próprios a ser realizada no dia , impreterivelmente às
tendo como objeto EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DE
TRECHOS DO MURO DO TERMINAL FERROVIÁRIO, BAIRRO DO
VARADOURO, JOÃO PESSOA-PB. conforme especificações contidas nos anexos i, ii,
iii, iv, v, vi, vii, viii, ix, x e xi. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a
disposição dos interessados a partir da Segunda - feira dia 25/08/2022, no endereço:

. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informações serão prestadas na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio
Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou
das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail

João Pessoa, 22 deAgosto de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

tomada de preços nº 11.023/2022

08/09/2022 10hs (dez),

http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

csl.seinfra@gmail.com

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69FA-1345-C353-A23D

AVISO DE LICITAÇÃO

e n o s s i t e s

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63.006/2022
Registro CGM n º AE9X-IC6Z-G67U-WKLG

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP, inscrito no CNPJ:
sob o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna público para conhecimento dos
interessados que fará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico para a c
empresa especializada em locação mensal de veículo administrativo hatch 1.0 pelo
período de 12 meses. O Edital estará disponível a partir dia 24/08/2022 e a abertura das
propostas será no dia 06/09/2022 as 09:00. O Edital ficará à disposição dos interessados
n o s i t e

Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no
Fone: (83) 3222-1005. (segunda a e sexta).

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

ontratação de

w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, tce.pb.gov.br (Mural Licitações).

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C93-B3EB-3B35-D7F4

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A13-7EA3-A0ED-7A64



Pág. 014/014    *    n° 0103    *    João Pessoa, 23 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E3D8-1322-E251-C68B

Extrato Homologação Resultado Sindicância

Processo N°.: 11.997/2022

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, em
cumprimento ao princípio constitucional da publicidade, o resultado da Comissão de
Sindicância, oriunda da Portaria nº 067/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
João Pessoa nº 080 (suplemento), em 20 de julho de 2022, cujo objetivo foi a apuração
responsabilidade quanto ao furto de bens públicos da USF Cidade Recreio desta
municipalidade. Após as reuniões, oitivas e diligências de apreciação dos documentos
acostados aos autos, conclui-se pelo arquivamento do processo.

Secretário de Saúde de João Pessoa/PB

______________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2C6D-9C5F-FF01-95B5

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208


